

证券代码：300633

证券简称：开立医疗

公告编号：2018-019

深圳开立生物医疗科技股份有限公司

2017 年度财务决算报告

公司 2017 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注已经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具标准无保留意见的《审计报告》(天健审〔2018〕3-75 号)，现将 2017 年度财务决算情况报告如下：

一、公司合并报表范围

母公司深圳开立生物医疗科技股份有限公司，国内全资子公司上海爱声生物医疗科技有限公司、哈尔滨开立科技有限公司、开立生物医疗科技(武汉) 有限公司、美国全资子公司 Sonowise,Inc.、美国全资子公司 Bioprober Corporation、香港全资子公司 Sonoscape Medical(Hong Kong)Co.,Ltd 及其子公司株式会社ソノスケイプジャパン。

二、主要会计数据及财务指标

单位：元

项目	2017 年	2016 年	增减变动幅度
营业收入	989,069,663.25	719,356,862.90	37.49%
利润总额	207,663,967.65	140,535,733.75	47.77%
归属于上市公司普通股股东的净利润	190,023,097.02	130,427,136.18	45.69%
基本每股收益(元/股)	0.49	0.36	36.11%
稀释每股收益(元/股)	0.49	0.36	36.11%
项目	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	本年末比上年末增减
资产总额	1,335,313,152.87	1,016,557,865.13	31.36%
归属于上市公司普通股	1,059,385,142.46	720,114,133.14	47.11%

股东的净资产(元)			
-----------	--	--	--

三、财务状况、经营成果及现金流量情况

(一) 财务状况

1、报告期资产结构及同比变动

资产负债表项目	年末数(元)	比重	年初数(元)	比重	变动幅度
流动资产：	1,088,108,490.32	81.49%	791,095,789.21	77.82%	37.54%
其中：货币资金	71,032,141.73	5.32%	217,401,622.48	21.39%	-67.33%
应收账款	293,832,784.66	22.00%	265,585,819.89	26.13%	10.64%
应收票据	160,000.00	0.01%	250,000.00	0.02%	-36.00%
预付款项	24,588,487.37	1.84%	10,930,270.54	1.08%	124.96%
其他应收款	24,470,117.96	1.83%	15,990,561.75	1.57%	53.03%
应收利息	0.00	0.00%	3,726,700.15	0.37%	-100.00%
存货	212,618,019.06	15.92%	170,261,592.57	16.75%	24.88%
其他流动资产	461,406,939.54	34.55%	106,949,221.83	10.52%	331.43%
非流动资产：	247,204,662.55	18.51%	225,462,075.92	22.18%	9.64%
其中：长期待摊费用	6,313,295.19	0.47%	3,687,145.46	0.36%	71.22%
可供出售金融资产	900,000.00	0.07%	900,000.00	0.09%	0.00%
固定资产	47,461,904.95	3.55%	41,218,505.54	4.05%	15.15%
在建工程	18,024,943.11	1.35%	2,626,932.52	0.26%	586.16%
无形资产	67,061,218.59	5.02%	71,429,918.10	7.03%	-6.12%
商誉	78,837,238.46	5.90%	88,438,682.47	8.70%	-10.86%
递延所得税资产	14,018,679.79	1.05%	12,780,236.29	1.26%	9.69%
其他非流动资产	14,587,382.46	1.09%	4,380,655.54	0.43%	233.00%
资产总计	1,335,313,152.87	100.00%	1,016,557,865.13	100.00%	31.36%

资产项目变动分析如下：

(1) 2017 年末货币资金余额为 7,103.21 万元，较年初减少 14,636.95 万元，降低 67.33%，主要系本期购买理财产品所致；

(2) 2017 年末应收账款余额为 29,383.28 万元，较年初增加 2,824.70 万元，增长 10.64%，主要系本期销售额增长所致；

(3) 2017 年末预付账款余额为 2,458.85 万元，较年初增加 1,365.82 万元。增长 124.96%，主要系新产品材料采购新的供应商结算方式为预付所致；

(4) 2017 年末其他应收款余额为 2,447.01 万元，较年初增加 847.96 万元，增长 53.03%，主要系国内项目投标保证金及出口退税款所致；

(5) 2017 年末存货余额为 21,261.80 万元，较年初增加 4,235.64 万元，增长 24.88%，主要系本期推出新产品，备货增加所致；

(6) 2017 年末其他流动资产余额为 46,140.69 万元，较年初增加 35,445.77 万元，增长 331.43%，主要系公司本期购买理财产品增加所致；

(7) 2017 年末在建工程期末余额为 1,802.49 万元，较年初增加 1,539.80 万元，增长 586.16%，主要系本期实施募投项目工程投入增加所致；

(8) 2017 年末其他非流动资产余额为 1,458.74 万元，较年初增加 1,020.67 万元，增长 233.00%，主要系本期预付设备款增加所致。

2、债务结构及同比变化

资产负债表项目	年末数(元)	比重	年初数(元)	比重	变动幅度
流动负债：	218,955,545.92	79.35%	239,599,443.82	80.82%	-8.62%
其中：短期借款	23,347,161.70	8.46%	3,953,987.61	1.33%	490.47%
应付票据	9,000,684.12	3.26%	10,868,949.90	3.67%	-17.19%
应付账款	56,432,920.32	20.45%	66,914,688.52	22.57%	-15.66%
预收款项	17,711,909.82	6.42%	9,775,517.97	3.30%	81.19%
应付职工薪酬	61,606,137.94	22.33%	50,480,919.49	17.03%	22.04%
应交税费	22,760,337.21	8.25%	16,867,996.72	5.69%	34.93%
应付利息	88,918.56	0.03%	64,835.74	0.02%	37.14%
其他应付款	28,007,476.25	10.15%	18,291,575.37	6.17%	53.12%
一年内到期的非流动负债			62,380,972.50	21.04%	-100.00%
非流动负债：	56,972,464.49	20.65%	56,844,288.17	19.18%	0.23%

其中：长期借款					
递延收益	56,972,464.49	20.65%	56,844,288.17	19.18%	0.23%
负债合计	275,928,010.41	100.00%	296,443,731.99	100.00%	-6.92%

负债项目变动分析：

(1) 2017 年末短期借款余额为 2,334.72 万元，较年初增加 1,939.32 万元，增长了 490.47%，主要系本期银行借款增加所致；

(2) 2017 年末应付账款余额为 5,643.29 万元，较年初减少 1,048.18 万元，降低了 15.66%，主要系新产品材料采购新的供应商结算方式为预付所致；

(3) 2017 年末预收账款余额为 1,771.19 万元，较年初增加 793.64 万元，降低了 81.19%，主要系本期已收款尚未发货的金额增加所致；

(4) 2017 年末应付职工薪酬余额为 6,160.61 万元，较年初增加 1,112.52 万元，增长了 22.04%，主要系随公司规模扩大人员成本增加以及 2017 年末计提奖金待次年发放所致；

(5) 2017 年末应交税费余额为 2,276.03 万元，较年初增加 589.23 万元，增长了 34.93%，主要原因系 2017 年应支付的增值税和企业所得税比上年增加所致；

(6) 2017 年末一年内到期的非流动负债余额为 0 万元，较期初减少 6,238.10 万元，降低了 100%，主要系公司归还了一年内到期的长期借款所致。

3、股东权益情况

资产负债表项目	年末数(元)	比重	年初数(元)	比重	变动幅度
所有者权益：	1,059,385,142.46	100.00%	720,114,133.14	100.00%	47.11%
其中：股本	400,010,000.00	37.76%	360,000,000.00	49.99%	11.11%
资本公积	210,314,745.16	19.85%	74,789,434.74	10.39%	181.21%
其他综合收益	8,241,197.41	0.78%	21,328,265.53	2.96%	-61.36%
盈余公积	54,466,890.04	5.14%	33,250,755.53	4.62%	63.81%
未分配利润	386,352,309.85	36.47%	230,745,677.34	32.04%	67.44%

股东权益情况变动分析：

(1) 2017 年末股本余额为 40,001.00 万元，较年初增加 4,001.00 万元，增长了 11.11%，主要系 2017 年募集资金增加所致；

(2) 2017 年末资本公积余额为 21,031.47 万元，较年初增加 13,552.53 万元，

增长了 181.21%，主要系 2017 年募集资金以及股份支付增加所致；

(3)2017 年末其他综合收益余额为 824.12 万元，较年初减少 1,308.71 万元，降低了 61.36%，主要系期末外币财务报表折算差额变动所致。

(二)经营成果

项 目	本期金额(元)	上年同期金额(元)	增减变动
营业总收入	989,069,663.25	719,356,862.90	37.49%
营业成本	313,294,053.89	251,826,441.37	24.41%
税金及附加	14,207,363.04	7,316,941.38	94.17%
销售费用	269,086,885.20	197,053,286.15	36.56%
管理费用	231,567,994.95	175,028,075.28	32.30%
财务费用	6,428,194.72	-3,844,894.27	-267.19%
资产减值损失	17,981,954.19	16,004,303.50	12.36%
投资收益	8,891,839.97	3,234,456.50	174.91%
营业利润	207,678,369.43	79,207,165.99	162.20%
营业外收入	29,766.18	61,363,567.76	-99.95%
营业外支出	44,167.96	35,000.00	26.19%
利润总额	207,663,967.65	140,535,733.75	47.77%
所得税费用	17,640,870.63	10,108,597.57	74.51%
净利润	190,023,097.02	130,427,136.18	45.69%

主要变动项目说明：

(1) 2017 年营业收入发生数为 98,906.97 万元，比上年同期增加 26,971.28 万元，增长 37.49%，主要系 2017 年继续加大国内外市场的开拓力度与研发投入，充分发挥自身的核心优势，使得本期国内外销售都稳定增长；

(2) 2017 年税金及附加发生数为 1,420.74 万元，比上年同期增加 689.04 万元，增长 94.17%，主要系本期销售收入增加所致；

(3) 2017 年销售费用发生数为 26,908.69 万元，比上年同期增加 7,203.36 万元，增长 36.56%，主要系本期继续巩固和提升市场份额、开拓业务渠道，对应的业务宣传费和市场营销人员工资等费用的增加所致；

(4) 2017 年管理费用发生数为 23,156.80 万元，比上年同期增加 5,653.99 万

元，增长 32.30%，主要系进一步加大对研发项目的投入所致；

(5)2017 年财务费用发生数为 642.82 万元，比上年同期增加 1,027.31 万元，增长 267.19%，主要系人民币升值使以美元计价资产如货币资金及应收账款产生汇兑损失所致；

(6)2017 年投资收益发生数为 889.18 万元，比上年同期增加 565.74 万元，增长 174.91%，主要系本期购买理财产品收益增加所致；

(7)2017 年营业外收入发生数为 2.98 万元，比上年同期减少 6,133.38 万元，降低 99.95%，主要是由于当期收到的政府补和递延收益转入其他收益所致。

(三)现金流量情况

项目	本期金额(元)	上期金额(元)	增减变动
经营活动现金流入小计	1,162,708,061.46	838,959,141.53	38.59%
经营活动现金流出小计	1,026,503,034.14	701,581,456.28	46.31%
经营活动产生的现金流量净额	136,205,027.32	137,377,685.25	-0.85%
投资活动现金流入小计	181,592,598.65	109,234,456.50	66.24%
投资活动现金流出小计	524,349,005.51	119,391,912.71	339.18%
投资活动产生的现金流量净额	-342,756,406.86	-10,157,456.21	-3274.43%
筹资活动现金流入小计	225,519,343.95	85,415,896.54	164.03%
筹资活动现金流出小计	116,977,867.54	172,381,237.91	-32.14%
筹资活动产生的现金流量净额	108,541,476.41	-86,965,341.37	224.81%
现金及现金等价物净增加额	-98,192,502.00	42,140,115.00	-333.01%

主要变动项目说明：

(1)经营活动现金流入为 116,270.81 万元，比上年同期增加 32,374.89 万元，增幅 38.59%，主要系公司销售规模扩大导致对应的回款增加所致；

(2) 经营现金流出 102,650.30 万元，比上年同期增加 32,492.16 万元，增幅 46.31%，主要系随着公司销售收入的增长，采购规模相应扩大对资金的需求也有所提高，各项市场推广费用、管理费用、研发费用有所增加，同时由于公司人员增加所带来的职工薪酬的增加，以及各项税费的增加所致；

(3) 投资活动现金流入为 18,159.26 万元，比上年同期增加 7,235.81 万元，增幅为 66.24%，主要系公司赎回理财产品以及理财产品收益增加所致；

(4) 投资活动现金流出为 52,434.90 万元，比上年同期增加 40,495.71 万元，增幅为 339.18%，主要系公司购买理财产品增加所致；

(5) 报告期投资活动产生的现金流量净额为-34,275.64 万元，比上年同期减少 33,259.90 万元，主要系报告期购买理财产品比上年同期增加所致；

(6) 报告期筹资活动产生的现金流量净额为 10,854.15 万元，较上年同期增加 19,550.68 万元，主要系本年取得银行借款比上年同期增加以及本期募集资金所致。

深圳开立生物医疗科技股份有限公司董事会

2018 年 3 月 30 日